
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 79 del 03.10.2023

OGGETTO:  Piano  triennale  (2023-2005)  per  lo  sviluppo  di  una  comunità  amica  delle
persone  con  demenza  –  Approvazione  progetto  per  la  realizzazione  di
iniziative.

L'anno  duemilaventitre  il  giorno tre del  mese  di ottobre alle  ore  9.00 nella  sede  della

Comunità di Cavalese, il sig. Giovanni Zanon, nella sua qualità di Presidente della Comunità

Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  1  dd.

01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa

Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL PRESIDENTE

Riscontrato:

• che la Provincia Autonoma di Trento ha un piano provinciale demenze, diretta emanazione
del Piano nazionale, che individua strategie condivise e integrate per la promozione della
qualità  della  vita  delle  persone  con  demenza  e  dei  loro  famigliari  e  per  migliorare
l’appropriatezza e l’efficacia dei servizi a loro dedicati;

• che  questa  programmazione  ha  permesso  di  disporre  di  un’efficiente  rete  di  servizi
territoriali, di avviare percorsi formativi integrati e di organizzare delle iniziative territoriali di
sensibilizzazione sul tema della demenza, coordinate dai servizi sociali delle Comunità di
Valle/Territorio Val d’Adige;

Dato atto che il 27/05/2022 sono state presentate le “Linee di indirizzo nazionale per la costruzione
di  comunità  amiche  delle  persone  con  demenza”,  che  definiscono  una  comunità  amica  delle
persone con demenza come una città, un paese, una porzione di territorio o un luogo, in cui le
persone con demenza sono rispettate, comprese, sostenute e fiduciose di poter contribuire alla
vita della comunità, garantendo loro l’opportunità di continuare a vivere il più a lungo possibile ne l
proprio ambiente;

Premesso che il Servizio Sociale della Comunità, tra le proprie attività istituzionali ha il compito di
promuovere  la  conoscenza  e  la  consapevolezza  di  particolari  temi  che  possono  avere  in
determinati  periodi  storici  forte  impatto  sociale  oltre  che naturalmente  fornire  alla  cittadinanza
opportunità di informazione sui servizi presenti sul territorio;

Vista la L.P. nr. 13 di data 27.07.2007 “Politiche sociali nella provincia di Trento” ed in particolare il
Capo V, art. 33 – Interventi di prevenzione, promozione e inclusione sociale – con riferimento alla
lettera a) g) e h) ove, allo scopo di “promuovere le progettualità sociali, con quelle sanitarie (…)

Pag. 1 di 3



nonché con quelle degli altri settori che concorrono alla promozione del benessere sociale” sono
previste in capo alla Provincia e agli Enti Locali, nel rispetto della programmazione provinciale e di
comunità nonché degli atti di indirizzo e, coordinamento della Provincia lo svolgimento di:

• attività specifiche mirate a prevenire fenomeni di emarginazione, di esclusione sociale, di
disagio e di devianza connessi a problemi di natura psicologica e sociali di singoli gruppi a
rischio;

• attività  svolte  a  favorire  l'inclusione  sociale  di  persone  con  disabilità  fisica,  psichica  e
sensoriale  attraverso lo  svolgimento  anche in  ambiente  scolastico,  di  pratiche sportive
aggreganti  o  che comunque contribuiscono ad accrescere il  benessere psico-fisico nei
limiti in cui analoghi interventi non sono previsti dalla normativa specifica di settore;

• attività volte a favorire l'inclusione sociale di persone in situazioni di grave emarginazione;

Ricordato che dal 2019 il  Servizio Sociale della Comunità Territoriale della Val di  Fiemme, ha
attivato un progetto denominato “AttivaMente“ per la promozione di iniziative di sensibilizzazione al
tema della demenza,  finanziato in parte dalla Provincia Autonoma di Trento e che le iniziative
attuate hanno ottenuto ottimi risultati, sia dal punto di vista di sensibilizzazione al tema che dal
punto di vista del gradimento per l’utenza interessata;

Valutato di voler perseguire tale tema anche nei successivi anni e vista alla scopo la nota PAT ns.
prot. nr. 2096-22.8 di data 14/03/2023, con la quale viene comunicata la possibilità di aderire a dei
finanziamenti  volti  allo sviluppo di  comunità amiche delle  persone con demenza per il  triennio
2023-2025, ai sensi dell’art. 9Bis della Legge provinciale 22 luglio 2009, n. 8;

Dato atto che allo scopo:

• è stato redatto il “Piano triennale per lo sviluppo di una comunità amica delle presone con
demenza – Comunità Territoriale della Val di Fiemme”, riportante a seguito di un’analisi
approfondita del contesto, effettuata dall’ascolto delle persone con demenza e famigliari
rispetto  ai  loro  bisogni,  dei  servizi  attivi  e  dei  servizi  mancanti,  la  definizione  di  nuovi
obiettivi e delle nuove azioni inerenti il tema della demenza, nonché la stima delle risorse
necessarie per la realizzazione degli interventi;

• è stata inviata alla Provincia Autonoma di Trento formale “Domanda di finanziamento per la
realizzazione  di  iniziative  volte  allo  sviluppo  di  comunità  amiche  delle  persone  con
demenza 2023-2025”;

Dato atto che la sottoscrizione degli atti inerenti lo sviluppo delle iniziative oggetto di tale decreto è
demandata al Responsabile del Servizio Sociale;

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs.
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

 Visti inoltre:
• deliberazione  del  Consiglio  dei  Sindaci  n.  15  di  data  19.12.2022 di  "Approvazione del

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  e  del  Bilancio  di  previsione
finanziario 2023-2025."

• decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di
gestione 2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m."

• deliberazione del Consiglio della Comunità n. 17 di data 30.08.2018, da ultimo modificata
con decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale  è stato approvato il
Regolamento di Contabilità. 

Acquisiti preventivamente sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni
dell’art. 185 della L.R. 2/2018;

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità;

Pag. 2 di 3



Ritenuto di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e per gli
effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 4,  della  L.R.  3.5.2018  n.  2,  al  fine  di  avvallare  il  piano
d’intervento e la richiesta di contributo di cui sopra;

DECRETA

1. di approvare l’allegato “Piano triennale per lo sviluppo di una comunità amica delle presone
con demenza – Comunità Territoriale della Val di Fiemme”, riportante a seguito di un’analisi
approfondita del contesto, effettuata dall’ascolto delle persone con demenza e famigliari
rispetto  ai  loro  bisogni,  dei  servizi  attivi  e  dei  servizi  mancanti,  la  definizione  di  nuovi
obiettivi e delle nuove azioni inerenti il tema della demenza, nonché la stima delle risorse
necessarie per la realizzazione degli interventi;

2. di autorizzare  il Responsabile del Servizio Sociale alla sottoscrizione degli atti inerenti la
realizzazione degli interventi e delle iniziative oggetto di tale decreto;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
di  cui  all’articolo 183, comma 4, dell  L.R. 3.5.2018 n. 2, per le motivazioni espresse in
premessa;

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE

dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal
03.10.2023

Provvedimento esecutivo dal  03.10.2023

Cavalese, li  03.10.2023
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

	DECRETA

